
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 20/03/2023

PROCESSO N° SEI-300001/000168/2022 - CONCEDE à AMPLA
ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita sob o CNPJ nº
33.050.071/0001-58, o direito à fruição do benefício fiscal de que trata
o art. 2º, IX da Lei nº 8.266/2018 no valor de R$ 500.000,00 (qui-
nhentos mil reais), referente ao Projeto “XTERRA - ANO II”, do pro-
ponente X3M ENTRETENIMENTO S/A - CNPJ 07.265.942/0001-40.

Id: 2465886

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 22/03/2023

PROCESSO N° SEI-300001/000194/2023 - CONCEDE à LIGHT SER-
VIÇOS DE ELETRICIDADES S.A., inscrita sob o CNPJ nº
60.444.437/0001-46, o direito à fruição do benefício fiscal de que trata
o art. 2º, IX da Lei nº 8.266/2018 no valor de R$ 1.333.334,00 (um
milhão, trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais),
referente ao Projeto “BAIXADA EM ALTA”, do proponente FOUR X
PRODUÇÃO DE EVENTOS E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ
15.356.941/0001-30.

Id: 2465887

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 21/03/2023

PROCESSO N° SEI-300001/001515/2022 - CONCEDE à LIGHT SER-
VIÇO DE ELETRICIDADE S.A., inscrita sob o CNPJ nº
60.444.437/0001-46, o direito à fruição do benefício fiscal de que trata
o art. 2º, IX da Lei nº 8.266/2018 no valor de R$ 764.606,00 (se-
tecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e seis reais), referente
ao Projeto “GAMING PARQUE ANO II”, do proponente ADRIANA DEL
NEGRO EVENTOS LTDA - CNPJ 08.012.151/0001-71.

Id: 2465888

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 21/03/2023

PROCESSO N° SEI-300001/001482/2022 - CONCEDE à LIGHT SER-
VIÇOS DE ELETRICIDADES S.A., inscrita sob o CNPJ nº
60.444.437/0001-46, o direito à fruição do benefício fiscal de que trata
o art. 2º, IX da Lei nº 8.266/2018 no valor de R$ 798.985,93 (se-
tecentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e cinco reais e
noventa e três centavos) , referente ao Projeto “ESCOLA MAESTRO
JUNIOR”, do proponente MDA Sport Ltda. - CNPJ 27.907.244/0001-
09.

Id: 2465889

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 28.03.2023

PROCESSO Nº SEI-050003/000109/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$ 27.625,00 (vinte e sete mil seiscentos e vinte e cinco
reais) referente à importância relativa a Folha de Pagamento Secre-
taria De Estado de Turismo - SETUR - dezembro/2022.

Id: 2467471

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 27/03/2023

PROCESSO Nº SEI-210071/000116/2023 - Revalidação de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-210071/000118/2023 - Revalidação de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

Id: 2467361

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 56 DE 27 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 012/2023, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC, COMO CONTRATAN-
TE E A EMPRESA STATLED BRASIL CONS-
TRUTORA E PARTICIPAÇÕES S.A, COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-330018/001392/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 012/2023, que tem por
objeto a " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CANALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO, COM
ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, NA AV. DOS PINHEIROS
AO LONGO DO CANAL LARANJEIRAS - BARRA MANSA - RJ", Pro-
cesso nº SEI-330018/001392/2022, constantes na CONCORRÊNCIA
N° 07/2023.

G E S TO R :
Caio de Avelar Azevedo - ID Funcional 5136385-2;
Suplente: Washington Luiz Pereira Mattos - ID Funcional: 5128837-0.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplente: Frederico Carlos Lima - ID. Funcional 4342999-8.

FISCAIS TÉCNICOS:
Liesel Maria de Castro Rosas - ID. Funcional: 2027186-7;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID. Funcional 5135405-5;
Suplente: Ariel de Lima Antunes - ID. Funcional: 5121218-8.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos desde 06 de março de 2023.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2467207

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 23.03.2023

PROCESSO N° SEI-330018/000630/2021- Consubstanciado no Pare-
cer 38/2023/SEIC/ASSJUR (47162605) - TCA da Assessoria Jurídica,
bem como nas manifestações técnicas constantes do autos, A U TO -
RIZO a celebração do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato
nº 002/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Obras, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades, e a
empresa WTE Engenharia Eireli, cujo objeto consiste na “OBRAS DE
IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, CALÇAMENTO,
CICLOVIAS, VIADUTO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DEMOB I - VOL-
TA REDONDA - RJ.” Com fundamento no artigo 65, inciso I, “b” da
Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2467461

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/000496/2022 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas constantes nos autos, A U TO R I Z O que sejam
adotadas as medidas necessárias à transferência do Contrato nº
032/2022, para a Secretaria de Estado de Habitação de Interesse So-
cial - SEHIS, celebrado à época entre o Estado do Rio de Janeiro,
por meio da antiga Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras -
SEINFRA, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades -
SEIC e a CONSTRUTORA R2X LTDA, cujo objeto consiste na Ela-
boração de Projeto Executivo e Execução de Obras para Construção
de Conjunto Habitacional de Interesse Social, com 320 Unidades Ha-
bitacionais, na Av. Itaóca n° 2.277, Bairro Inhaúma (Complexo do Ale-
mão), Rio de Janeiro/RJ.

Id: 2467201

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/000494/2022 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas constantes nos autos, A U TO R I Z O que sejam
adotadas as medidas necessárias à transferência do Contrato nº
033/2022, para a Secretaria de Estado de Habitação de Interesse So-
cial - SEHIS, celebrado à época entre o Estado do Rio de Janeiro,
por meio da antiga Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras -
SEINFRA, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades -
SEIC e a CONSTRUTORA R2X LTDA, cujo objeto consiste na Ela-
boração de Projeto Executivo e Execução de Obras para Construção
de Conjunto Habitacional de Interesse Social, com 175 Unidades Ha-
bitacionais, na Av. Itaóca n° 1.793, Inhaúma (Complexo do Ale-
mão)/RJ.

Id: 2467202

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/001868/2021 - Consubstanciado no Pare-
cer nº 71/2023/SEIC/ASSJUR (48845398) da Assessoria Jurídica, bem
como nas manifestações técnicas constantes do autos, A U TO R I Z O a
celebração do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2022, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, atual Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Cidades, e a empresa WTE En-
genharia EIRELI, cujo objeto consiste na “ELABORAÇÃO DE PROJE-
TO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE ADEQUAÇÃO VIÁ-
RIA NO ACESSO DA ENTRADA LESTE NO BAIRRO FREITAS SOA-
RES, NO MUNICÍPIO DE PORTO REAL/RJ.”, pelo prazo de 120 (cen-
to e vinte) dias, com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei
Federal nº 8.666/93.

Id: 2467203

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 27/03/2023

PROCESSO Nº SEI-320001/003738/2022 - RECONHEÇO a dívida em
favor da Controladoria Geral do Estado - CGE/RJ, referente ao Pro-
cesso Nº SEI-320001/003738/2022, no valor de R$ 22.893,70 (vinte e
dois mil oitocentos e noventa e três reais e setenta centavos), refe-
rente a despesa de ressarcimento da servidora Elisabete Machado, ID
Funcional 43544703, competência novembro de 2022.

Id: 2467199

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 27/03/2023

PROCESSO Nº SEI-460001/000085/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor da Prefeitura de Nova Iguaçu, CNPJ 29.138.278/0001-01, refe-
rente ao Processo nº SEI-460001/000085/2023, no valor de R$
2.997,52 (dois mil novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e
dois centavos), referente a despesa de ressarcimento da servidora
LASTENIA LEIDA DE SOUZA, competência dezembro 2022.

Id: 2467200

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 27/03/2023

PROCESSO Nº SEI-150159/006786/2022 - RECONHEÇO a dívida em
favor do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DETRAN/RJ, referente ao processo SEI-
150159/006786/2022, no valor de R$ 2.710,65 (dois mil setecentos e
dez reais e sessenta e cinco centavos), para arcar com as despesas
de ressarcimento da cessão da Servidora Célia Giovana Carnaval
Baptista, referente ao 13º salário/2022.

Id: 2467205

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000088/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Nova Iguaçu, CNPJ 29.138.278/0001-01, refe-
rente ao processo SEI-460001/000088/2023, no valor de R$ 2.801,72
(dois mil oitocentos e um reais e setenta e dois centavos), referente a
despesa de ressarcimento de servidora LASTENIA LEIDA DE SOUZA,
competência ao 13º de 2022.

Id: 2467460

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-460001/000284/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Queimados, CNPJ 39.485.412/0001-02 referen-
te ao processo SEI-460001/000281/2023, no valor de R$ 8.634,16 (oi-
to mil, seiscentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos), para
arcar com as despesas de ressarcimento da cessão do Servidor Ro-
gerio Rolim dos Santos competência de outubro, novembro e dezem-
bro 2022.

Id: 2467484

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-100002/001601/2022- RECONHEÇO, a dívida a
favor da RIOTRILHOS - 04.611.818/0001-00. Referente ao processo
SEI-100002/001601/2022, no valor de R$ 14.994,34 (quatorze mil, no-
vecentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos), refe-
rente a despesa de ressarcimento do servidor MAURICIO DO NAS-
CIMENTO, competência Novembro de 2022.

Id: 2467462

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-150159/006779/2022 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DETRAN/RJ - CNPJ 30.295.513/0001-38, referente ao
processo SEI-150159/006779/2022, no valor de R$ 4.413,53 (quatro
mil quatrocentos e treze reais e cinquenta e três centavos), para arcar
com as despesas de ressarcimento da cessão da servidora CÉLIA
GIOVANA CARNAVAL BAPTISTA, competência Dezembro de 2022.

Id: 2467463

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000084/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Nova Iguaçu, CNPJ 29.138.278/0001-01, refe-
rente ao processo SEI-460001/000084/2023, no valor de R$ 4.674,55
(quatro mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), referente a despesa de da cessão da servidora Zélia Ve-
ronezi Louredo, competência dezembro 2022.

Id: 2467464

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000283/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Queimados, CNPJ 39.485.412/0001-02 referen-
te ao processo SEI-460001/000283/2023, no valor de R$ 4.674,55
(quatro mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), referente a despesa de da cessão do servidor Rogério de
Lima Monteiro, competência de outubro, novembro e dezembro 2022.

Id: 2467465

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000083/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Nova Iguaçu, CNPJ 29.138.278/0001-01, refe-
rente ao processo SEI-460001/000083/2023, no valor de R$ 20.478,80
(vinte mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), re-
ferente a despesa de ressarcimento de servidora CARLA MARIA LO-
PES NEVES, competência dezembro 2022.

Id: 2467466

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

DE 27.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000281/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Queimados, CNPJ 39.485.412/0001-02 referen-
te ao processo SEI-460001/000281/2023, no valor de R$ 16.452,84
(dezesseis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e qua-
tro centavos), referente a despesa da cessão do servidor Darwin de
Freitas, competência de outubro, novembro e dezembro 2022.

Id: 2467467

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 16/03/2023

PROCESSO N° SEI-E-07/020/88/2018 - MIRIAN DE LOURDES DOS
REIS ALBUQUERQUE CAJARAVILLE, Analista de Desenvolvimento
Fundiário, ID Funcional 4436029-0. De acordo com o disposto no ar-
tigo 129 do Decreto nº 2.479, de 08/03/1979, CONCEDO 03 (três)
meses de Licença-Prêmio, relativos ao período-base de 15/12/2017 a
18/02/2023.

Id: 2467349

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/001262/2023 - Considerando o Recurso
Administrativo interposto pela empresa LCM CONSTRUÇÃO E CO-
MÉRCIO S/A, referente à CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, cujo objeto
é: "execução de obras para restauração nas Rodovias Municipais SB-
24 e SB-32 do acesso ao Porto de Açu pelas Rodovias SB-24 e SB-
32, com uma extensão de 10,42 km, integrantes do projeto executivo
de infraestrutura para acesso ao Complexo Portuário do Açu no Es-
tado do Rio de Janeiro", bem como conforme o exposto na Ata In-
terna da Comissão de Licitação desta Fundação DER-RJ (SEI
49138656), CONHEÇO o recurso e NEGO provimento, mantendo a
empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A INABILITADA.

Id: 2467363


		2023-03-29T02:29:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




